
Česko  

Doc., Mgr. Michal Pink, Ph.D.   

pink@fss.muni.cz  

mailto:pink@fss.muni.cz


Kompozitní/kontextuální přístup  

Kompozitní přístup  

• předpokládá, že se jedinci patřící do stejné společenské skupiny chovají v zásadě 
podobně; 

• meziregionální diferenciace je odvozená od zastoupení skupin v regionech (Flint - 
Taylor 2000, Pattie 2011);  

• sleduje data na individuální úrovni, dominuje kvantitativní výzkum na nejnižší 
úrovni, menší důraz na širší okolnosti. 

Kontextuální přístup  

• zdůrazňuje kontext, v němž jedinec žije; 

• socializace je územně specifická, důraz na historické události stojící za chováním 
voličů (Berglund - Lindström 1982, Agnew 2002); 

• zaměřený na větší celky, skupiny, historické události, širší okolnosti a obecnější 
souvislosti, pracuje i s kvalitativním hlediskem. 



Vliv místních faktorů na politické postoje 

• Sousedský efekt, kandidát získává v domácí lokalitě více hlasů, než kandidát 
stejné politické strany, který se však nenachází v „domácím“ prostředí.  

• Hlasování o sporném bodu, tedy větší zisk pro kandidáta, zasazujícího se o 
řešení nějakého problému, který je na daném území daleko více vnímán – 
„skládka“   

• Efekt kampaně je problém, který reflektuje prostorově diferencovaný vliv 
lokální volební kampaně. Tento efekt nabývá svého důrazu právě v zemích, 
kde se střetává více politických stran a současně se využívá většinový volební 
systém (např. Francie).  

• Efekt nákazy, kterým se rozumí v tomto případě vliv společně sdílených 
rozhodnutí ovlivněných názory a postoji občanů, kteří žijí v tzv. sousedské 
vzájemnosti.  

 

















































































Závěrem 

• Rozdělení země na centrum/periferie  

• Historické dělení Čechy/Morava  

• „Etnické“ dělení Sudety/vnitrozemí  

• Levicové oblasti: periferie, okrajové oblasti mimo velká města, Morava  

• Pravice: město, příměstská oblast, Čechy  

• Katolické oblasti – Morava a KDU-ČSL  

• Populistické regiony – 2013/2017 variabilita, ale spíše mimo město  


